22 | TERÇA-FEIRA,16 de setembro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9372/2025 Objeto: Serviço de oito (08) motoristas para a Secretaria de Justiça, Cidadania
e Direitos Humanos (SJCDH).
DATA: 30/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2800-0000392-9.

EDITAL PE 9373/2025 Objeto: Serviços de fisioterapia em Clínica especializada, no município de Rio
Grande/RS.
DATA: 30/09/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0017275-5.

EDITAL PE 9374/2025 Objeto: Serviços de pintura parcial externa em 18 (dezoito) veículos modelos
Fiat Titano, em Porto Alegre/RS.
DATA: 30/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/0804-0000936-0.

EDITAL PE 9375/2025 Objeto: Serviços de locação de até 280 equipamentos (Respiradores Artificiais
e Aparelho para Apoio de Tosse Mecânica), de uso domiciliar para o Programa de Oxigenoterapia
Domiciliar.
DATA: 01/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0023513-9.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9344/2025 Processo 25/2441-0003707-1

Objeto: Contratação de empresa técnica de serviços especializados de mão de obra para
inscrição, análise, avaliação de documentos para habilitação e classificação de médicos com
vistas ao credenciamento, a partir da publicação de editais de chamamento público, conforme
anexo V - Termo de Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO o certame
acima informado, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Pregão Eletrônico
PE 90026/2025 - Equipamentos de Infraestrutura de Rede Wi-Fi - Abertura da
sessão 01/10/2025 - às 9 horas.

PE 90028/2025 - Material Químico- Abertura da sessão 26/09/2025 - às 14 horas.

Entrega das propostas, a partir de 16/09/2025, às 8 horas. Local:
www.comprasnet.gov.br. O edital encontra-se disponível nos sítios

www.comprasnet.gov.br e http://www6.unipampa.edu.br

Ana Claudia Chaves da Silveira
Equipe de Apoio

AVISO DE LICITAÇÕES

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GINÁSTICA ARTÍSTICA

Pela14ªvez,Duplantis
quebrao recordemundial

O
sueco Armand Duplan-
tis foi o protagonista
da jornada de segunda-
feira no Mundial de

Atletismo de Tóquio ao conquis-
tar o tricampeonato do salto
com vara e bater o próprio re-
corde mundial, com a marca de
6,30 metros. A medalha de prata
foi conquistada pelo grego Em-
manouil Karalis (6,00 m). O aus-
traliano Kurtis Marschall (5,95
m) levou o bronze e completou o
pódio. Esta é a 14ª vez que Du-
plantis, de 25 anos, bate o recor-
de mundial desde fevereiro de
2020, a terceira este ano.

Nesta segunda-feira, a marca
de 6,30 metros veio na terceira
e última tentativa, depois de der-
rubar o sarrafo por duas vezes.
Bicampeão olímpico (Tóquio-
2020 e Paris-2024), Duplantis
conquista seu terceiro título
mundial consecutivo, depois dos

de Eugene, em 2022 e Budapes-
te, em 2023.

Outra atração na segunda-fei-
ra no Mundial de Atletismo foi a
impressionante chegada da ma-
ratona masculina, quando três
atletas alcançaram os últimos
metros da prova com chances
reais de vitória, algo incomum
para a prova. Menos comum ain-
da foi a diferença entre o cam-
peão e o medalhista de prata.

O alemão Amanal Petros che-
gou a abrir uma vantagem que
parecia inalcançável na reta fi-
nal, mas em uma arrancada sur-
preendente, Alphonce Felix Sim-
bu, da Tanzânia, tirou forças de
onde parecia não mais existir e
ultrapassou o adversário, literal-
mente, no último metro.

Ao final dos mais de 42 quilô-
metros, ambos cruzaram a linha
de chegada com o mesmo tem-
po: 2h09min48s. O tanzaniano,

no entanto, foi considerado ven-
cedor após análise do photo fi-
nish, tecnologia que indica, por
imagem, quem cruzou a linha
primeiro. “Não sabia quem tinha
vencido. Quando vi no telão meu
nome, fiquei aliviado”, comemo-
rou o medalhista de ouro.

Curiosamente, a chegada da
maratona feminina, no sábado,
também foi disputada até os últi-
mos metros. Naquela ocasião,
no entanto, a distância entre os
tempos foi maior. A campeã, a
queniana Peres Jepchirchir, ter-
minou a corrida com o tempo de
2h24min43, dois segundos antes
da etíope Tigst Assefa.

Alison dos Santos, o Piu, ga-
rantiu vaga na semifinal dos
400m com barreiras. Grande es-
perança brasileira de medalha
no Mundial de Atletismo de Tó-
quio, ele volta às pistas às 9h30-
min da quarta-feira.

Esportes

Ex-presidente da Ferrari critica a escuderia

Ginástica escala time
para Copa doMundo

No Mundial de Atletismo, sueco supera os 6,30 metros e
estabelece uma nova melhor marca para a prova do salto com vara

Somente este ano, Armand Duplantis quebrou o recorde três vezes. Ontem, atingiu marca na terceira tentativa

YUICHI YAMAZAKI / AFP / CP

FÓRMULA 1

n Luca Di Montezemolo, ex-pre-
sidente da Ferrari, não economi-
zou críticas à escuderia que ain-
da não venceu uma corrida na
temporada da Fórmula 1. Em
entrevista, nessa segunda-feira,
na pré-estreia do documentário
sobre sua vida “Luca: Seeing

Red” (Luca: Vendo Vermelho), o
italiano demonstrou toda sua
insatisfação com o desempenho
nas pistas dos tradicionais car-
ros, principalmente após a corri-
da em Monza: “O que me cha-
teia é ver uma Ferrari que não
tem um líder, não há liderança”.

FEDERICO SCOPPA / AFP / CP

n Estão definidos os represen-
tantes do Brasil na Etapa da
Hungria da Copa do Mundo de
Ginástica Artística, que vai de
26 a 28 de setembro. Este é o
último evento antes do Mundial
de Jacarta. Depois, os atletas
seguem para aclimatação em
Doha. No feminino, competem
Ana Luiza Lima, Flávia Saraiva
(foto), Júlia Soares e Júlia Couti-
nho; no masculino, Arthur Nory,
Caio Souza, Diogo Soares, Yuri
Guimarães e Vitaliy Guimarães.

DIVULGAÇÃO / CBG / CP

16/09/2025 08:25:56 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9372/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 529

25280000003929